

Naturvetarnas remissvar på ”Ett förändrat nomineringsförfarande ...”

Naturvetarna ger i detta remissvar sina synpunkter på promemorian ”Ett förändrat nomineringsförfarande för vissa ledamöter i styrelserna för universitet och högskolor.”

Naturvetarna stödjer intentionerna i propositionen ”Frihet att välja...” om att avpolitisera lärosätenas styrelser och öka lärosätenas autonomi. Precis som resonemangen i propositionen, tror Naturvetarna att kunskapen om vilka kompetenser som är viktiga för respektive lärosätets uppdrag och profilering finns hos lärosätet och dess nära omvärld.

Naturvetarna delar samtidigt promemorians beskrivning av det olyckliga i att kraven på samråd inte preciserats tillräckligt och gett utrymme för godtycklighet i nomineringarna från rektors sida. Det är självfallet viktigt att detta missförhållande rättas till. Det bör dock göras utan att föra tillbaka nomineringarna till en politisk nivå eller till aktörer som ligger långt ifrån det enskilda lärosätet och de intressenter i lärosätenas omvärld som kan tänkas sitta på kunskapen om vilka individer som är mest lämpade utifrån lärosätets uppdrag.

Naturvetarna bedömer att de alternativa förslag som förs fram i promemorian inte kommer att skapa goda förutsättningar för att uppnå ett gott nomineringsarbete med förutsättningar att fånga upp de mest lämpade kandidaterna. Flera av förslagen innebär dessutom en olycklig tillbakagång till en ökad politisk styrning av nomineringarna.

Naturvetarnas slutsats blir därför att regeringen i första hand bör söka efter en lösning inom ramen för nuvarande förfarings sätt. Naturvetarna tror att det ska vara möjligt att hitta ett förtydligande av direktiven kring intern och extern förankring, utan att det för den skull ska innebära en detaljreglering och styrning av processen. Förtydligandet kan ange exempel på externa och interna förankringsorgan och på viktiga kriterier att beakta i nomineringsarbetet, kring jämställdhet, mångfald kring kvalifikationer och erfarenheter och kopplingar till lärosätenas huvudsakliga uppdrag.

Naturvetarnas uppmaning till regeringen är därför att fundera en vända till på möjligheten att beskriva förutsättningarna kring förankringsprocessen utan att skapa en detaljreglering av förfarings sättet. Nomineringsprocessen bör inte krånglas till i onödan och lärosätena bör som autonoma verksamheter ges förtroendet att hantera rekryteringsprocesserna kring sina styrelser.

Naturvetarna

Frida Lawenius
Chef Kommunikation och samhälle